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ANOTACE

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí.

V teoretické části se nejprve věnuji stáří, stárnutí a jeho specifikům, jelikož stáří je

věkovým obdobím, jež s demencí souvisí, a které ji ovlivňuje.

V bakalářské práci je rovněž nahlédnuto do problematiky demence Alzheimerova

typu a péče o osoby s touto demencí, jež se začíná dostávat do popředí zájmu veřejnosti,

která se snaží aktivním přístupem změnit negativní postoj ke stáří a nemoci a zlepšit přístup

k člověku jako k individuální bytosti se svými specifickými potřebami a zájmy.

Praktická část je zaměřena na vztah seniorů a studia - jeho přínosy a druhy.

Výzkumná část se zaměřuje na zjištění zájmu seniorů o internet a počítač obecně, který je,

dle mého názoru, schopen oddálit proces „psychického chátrání“ seniorů.

Senioři jsou specifickou skupinou naší společnosti. Vzhledem ke stárnutí populace se

bude tato skupina i nadále zvětšovat. Stáří a stárnutí obecně sebou nese řadu významných

změn. Ovšem dnes, v 21. století, se u mnoha z nich nabízí možnost kompenzace umožňující

seniory plnohodnotně zapojit zpět do společnosti. Nejlepším řešením, které může napomoci

této situaci, se jeví vzdělávání, jež podporuje celkovou aktivizaci člověka.
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ANNOTATION

This work is divided in two parts.

The theoretical part Firstly, old age and its specifics, since age is the age period,

which is linked to dementia, and who it affects.

The work is also consulted to the problems of Alzheimer's dementia and the care of

people with this dementia, which is starting to get into the forefront of the public who seek an

active approach to change the negative attitude towards old age and illness and improve

access to human beings as the individual is their particular needs and interests.

The practical part focuses on the relationship between seniors and learning - its

benefits and types of The empirical part focuses on finding the interests of seniors about the

Internet and computers in general, that is, in my opinion, can delay the process of "mental

deterioration" seniors.

Seniors are a specific group of our society. Given the aging population, the group will

continue to grow. Age and Ageing generally involves a number of significant changes. But

today, in the 21 century, many of them offer the possibility of compensation to enable the

elderly to participate fully into society. The best solution that can help this situation appears

to be education, which supports the overall animation of humans.
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1 ÚVOD

Demografická křivka ukazuje, že populace v České republice nezadržitelně stárne. V

roce 2001 bylo procento osob ve věku 65+ let 13,8. V budoucnu by, podle existujících

projekcí obyvatelstva, seniorita našeho obyvatelstva měla významně narůstat. V roce 2030

by senioři měli zabírat zhruba 25% celkového počtu obyvatel ČR.

Graf 1: Věková struktura populace v ČR

Zdroj: http://www.andrologie.cz/page/5084.epidemiologie-starnuti/

Pro velkou většinu lidí je stáří zlomovým okamžikem v jejich životě. Ve stáří se

zhoršuje paměť, smyslové vnímání a fluidní inteligence. Staří lidé jsou méně zaujatí okolím,

soustředí se více na sebe a na své problémy, občas tak mohou působit až přecitlivěle. Tito

lidé pak zjišťují, že mají až příliš volného času a neví, co s ním. Jednou z možností, jak tuto

situaci zlepšit, jsou počítače a zejména internet, jež nabízí široké spektrum možností jak

volný čas vyplnit. Mimo jiné může také pomoci zlepšit řadu schopností a funkcí organismu.

Téma práce jsem zvolila na základě toho, že můj budoucí dvaasedmdesátiletý tchán je

senior a já chtěla, na základě prostudování potřebné literatury, trochu proniknout do jeho

psychiky a psychiky seniorů obecně, a pochopit občasné výkyvy jejich nálady.

Hlavním cílem této práce je zjistit, zda senioři mají vůbec zájem a chuť pracovat

s nejmodernější vymožeností dnešního světa, a sice s internetem. Dílčími cíly je ukázat, jak
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může internet pomoci seniorům ke kvalitnějšímu trávení volného času, rozvoji jejich

intelektuální i emocionální stránky, v neposlední řadě pak prohloubit jejich manuální

schopnosti či získat nové informace ze všech koutů světa i oborů.

2 STÁŘÍ

2.1 Stáří jako společenský fenomén

Stáří je obtížně definovatelná poslední fáze života. Je nevyhnutelnou perspektivou

každého živého tvora. Seniorská populace je značně různorodá, i když senioři bývají často

vnímáni jako zdánlivě stejnorodá, homogenní, tzv. „šedá skupina“.

Stáří je multidimenzionální fenomén a se svou problematikou překročilo rámec

osobní a rodinné události.

Mýtus, že stáří je nemoc, která se mimo jiné vyznačuje zpomalením pohybu

a myšlení, je již překonáván. Zjišťujeme, že tělo i mysl se dají vytrénovat, aby fungovaly

lépe a zdravěji i v pozdějším věku. Pokud nejsou trénovány, a to v jakémkoli věku, stagnují

a nastává atrofie.

Skutečnost, že s přibývajícím věkem nám přibývá nemocí, není nevyhnutelný úděl

stáří, ale výsledek našeho života a životního stylu.

Stáří není choroba, ačkoli je zvýšeným výskytem chorob provázeno. Zdravotní

a funkční stav seniorů se historicky a generačně zlepšuje. Jako účelné a smysluplné se jeví

aktivně usilovat nejen o zabezpečení nemocných a závislých starých osob, ale především

o další zlepšování zdravotního a funkčního stavu ve stáří a o prevenci závislosti.

Kalvach (1997) uvádí, že společenský přístup ke stáří má 2 aspekty:

1. Potřeby a zájmy stále početnějších seniorů, otázky smysluplnosti, kvality

a zabezpečenosti jejich života.

2. Sociálně ekonomické důsledky stárnutí populace včetně ovlivnění hospodářského

rozvoje a sociálního smíru.

Společenská opatření vůči seniorské populaci by měla být komplexní, koordinovaná,

individualizovaně cílená, vycházející z potřeb a přání seniorů a zpět na tyto konkrétní

subjekty účelně orientovaná za jejich aktivní spoluúčasti a ochrany jejich práv.

Dle Kalvacha (1997) k mezinárodním prioritám patří především:

§ důsledná integrace seniorů do společnosti, prevence segregace;

§ mezigenerační tolerance s vyloučením ageismu, věkové diskriminace;
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§ důraz na kvalitu života ve stáří;

§ maximální účelnost všech forem péče, služeb a čerpání nákladů, včetně

restrukturalizace a geriatrické modifikace služeb historicky vzniklých v mladé

společnosti;

§ pomoc rozvojovým zemím ve zvládání očekávaného rychlého přibývání seniorů.

Stárnutí je celoživotní proces a jako takové by mělo být chápáno. Příprava celé

populace na pozdější stadia života by měla být nedílnou součástí sociální politiky

a měla by zahrnovat faktory duševní, kulturní, tělesné, ekonomické či zdravotní.

2.1.1 Ageismus

Se vznikem kultu mládí vzniká bohužel i opačný extrém, a sice ageismus. Tento

pojem nemá český ekvivalent, ale ve své podstatě jde o společenský předsudek vůči stáří.

Prvně byl pojem ageismus použit v šedesátých letech v souvislosti s diskriminací na

základě věku. Dnes je termín ageismus definován šířeji.

První česká sociologická definice říká, že „ageismus – neboli věková diskriminace je

ideologie založená na sdíleném přesvědčení o kvalitativní nerovnosti jednotlivých fází

lidského životního cyklu. Projevuje se skrze proces systematické, symbolické i reálné

stereotypizace a diskriminace osob a skupin na základě jejich chronologického věku a/nebo

na jejich příslušnosti k určité generaci.“ (Vidovičová, 2005. str. 5)

S pojmem ageismus také souvisí pojmy předsudek a stereotyp, přičemž:

§ předsudek je fixovaný, předem zformovaný postoj, bez ohledu na individualitu nebo

povahu daného subjektu; člověk, který má předsudky, nezvažuje při hodnocení či

posuzování druhého člověka žádná alternativní vysvětlení,

§ stereotyp je ustálený a navyklý vzorec chování nebo myšlení.

Předsudky a stereotypy o stáří vznikají z předčasného a zjednodušeného hodnocení či

černobílého myšlení lidí.

2.2 Vymezení stáří

Definovat stáří tak, aby se na něm shodli odborníci z lékařských, se zatím

nepodařilo1. Stáří je obecně pojímáno jako pozdní fáze přirozeného průběhu života. Je to

důsledek a projev geneticky podmíněných involučních procesů, které jsou modifikovány

dalšími faktory (zejména životním stylem, životními podmínkami a chorobami).

1 Pro společné označení starého člověka se ustálil termín senior, jež je současně považován za významově

[…]

http://www.seniors-internet.com/
http://www.iota.org/Fall99/seniors.html
http://www.aarp.org/
http://www.aoa.dhhs.gov/
http://www.seniorwomen.com/
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§ o. s. TOTEM – regionální dobrovolnické centrum (http://www.totem-rdc.cz/)

Aktivitou proti závislosti

Tento projekt realizuje o. s. Totem od roku 2004. Od roku 2005 probíhají v rámci

projektu tyto aktivity: Počítačové kluby, Jazykové kluby a Kontaktní kluby, které zahrnují

Seniorkapelu, Výtvarný salon seniorů a Kluby se sportovním zaměřením.

§ Sdružení Filia (http://www.sdruzenifilia.cz/)

Internetová kavárna pro seniory

Tento projekt nabízí brněnským seniorům možnost naučit se pracovat s počítačem

a využívat možností internetu. Zohledňuje přitom zájmy této konkrétní cílové skupiny, tj.

seznámí seniory s tipy na stránky a služby v oblasti zdravotní péče, nákupů

a rozvážkových služeb, seznamky, hobby, příležitostmi ke vzdělávání a jejich aktivní účasti

na společenském dění, komunikace s rodinou, s přáteli a také s úřady státní správy

prostřednictvím e-mailu apod.

§ O. s. Život 90 (http://www.zivot90.cz)

Toto sdružení vzniklo, aby pomohlo zkvalitňovat život seniorů. Jejich cílem je

prohlubovat kvalitu života celé společnosti tím, že přispějí svou humanitární činností k řešení

specifických problémů seniorů. Chtějí jim umožnit aktivně a smysluplně žít v jejich vlastním

domově tak dlouho, jak je to jen možné.

Život 90 vydává i vlastní časopis pro seniory pod názvem Generace, který je možné

objednat online.

§ Klub Remedium (http://www.remedium.cz)

Občanské sdružení Remedium vzniklo 29. září 1998. Bylo založeno na podporu

psychosociálních aktivit zejména nevládních organizací a k podpoře rozvoje sítě linek důvěry

a krizových center v ČR.

Od roku 1998 pořádá programy pro seniory. Nabízejí komplexní program, který je

sestaven z nabídky vzdělávacích a pohybových kurzů, přednášek, společenských akcí,

poznávacích výletů a rekondičních pobytů.

Velkým přínosem jsou právě kurzy pro seniory a možnosti přístupu k internetu přímo

v klubu Remedium. Výhodou jsou i jejich vlastně tvořené učebnice a pracovní sešity.
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Zajímavostí je, že kromě již zmíněných aktivit vytvořili webové stránky na adrese

www.vstupujte.cz. Jde o informační server nejen pro seniory, na němž mají možnost aktivně

diskutovat, seznamovat se či psát povídky. Hlavním významem tohoto informačního serveru

je to, že zde lze najít velké množství odkazů na různé organizace, kurzy, stránky pro seniory,

univerzity třetího věku apod.

§ Nadace Senio (http://www.senio.cz)

Nadace byla založena v roce 2005 za účelem dosažení obecně prospěšných cílů se

zvláštním zaměřením k podpoře zachování kvality života seniorů a jejich aktivní účasti na

životě občanské společnosti.

Tento server se od předchozích liší – je velmi obsáhlé a každý si zde „najde to svoje.“

Jejich cílem není nejen informovat, nabízí také možnost aktivně se zapojit do tvorby stránek.

Je zde řada sekcí – povídky, jež píší uživatelé, možnost posílat obrázky a fotky k zamyšlení,

recepty, které mohou uživatelé přidávat i stahovat, informace o dopravním spojení a mnoho

dalšího.

Příloha 5: Internetové stránky určené seniorům

www.senio.cz

Na tomto webu se nacházejí různé povídky, příběhy, poezie a informace z různých

oborů, jež jsou pro seniory užitečné.

www.seniortip.cz

Tyto stránky obsahují například návody, recepty, tipy, rozhovory a zajímavosti.

www.tretivek.cz

Senioři zde mohou najít typy na krásu, zdraví, cestování nebo informace

o pečovatelských službách.

www.helpnet.cz

Informační portál pro osoby se specifickými potřebami usnadňuje orientaci v

problematice zdravotního postižení. Anotace s odkazy na tuzemské internetové zdroje jsou

roztříděny podle základních skupin postižení – zrakové postižení, sluchové postižení,

http://www.vstupujte.cz/
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mentální postižení, tělesné postižení, vnitřní nemoci, duševní zdraví. Tyto hlavní cílové

skupiny doplňují rodiče dětí se zdravotním postižením a senioři.

www.elanplus.cz

Časopis, který vychází 4x ročně v tištěné i internetové online podobě. Na stránkách

lze nalézt poezii, rady ohledně zdraví, typy na cestování, výlety apod.

www.vstupujte.cz

Tento informační server nejen pro seniory nabízí např. literární dílnu, seznámení či

občanskou poradnu.

www.seniorklub.cz

Projekt Senior Klub nabízí rubriky jako např. rady, fórum, kurzy, práce, zdraví,

inzerce apod.

www.gerontologie.cz

Tyto stránky připravila Česká alzheimerovská společnost (ČALS) za vydatné podpory

společnosti Pfizer s r.o. a jsou určeny lidem, kteří hledají různé možnosti zdravotně-

sociálních služeb pro seniory ve svém blízkém i vzdálenějším okolí.

Tato databáze, jež zahrnuje lékaře, lůžková zdravotnická zařízení, hospice, domovy

důchodců apod., by měla také pomoci mnoha lidem, kteří se u nás potýkají s důsledky

Alzheimerovy choroby.

Použité zkratky

ADL – Aktivity of daily living

DAT – Demence Alzheimerova typu

MZCŘ – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NPPS – Národní program přípravy na stárnutí

PAS – Politika aktivního stárnutí

WHO – World health organization (Světová zdravotnická organizace)
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