UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor práce:

Hana Quastová

Název práce:

Stáří a demence

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. X
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. X

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. X
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). X

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). X
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. X
E3 Přínos pro obor je formulován. X

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:***Klepněte sem, vyberte známku.*****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Velmi aktuální téma, značně široké v praktické části ho autorka správně zúžila. Prokázala, že dovede pracovat s prameny odborné literatury, která je značně obsáhlá. Někde však chybí odkazy na zdroje. Kvalitu práce snižuje poněkud beletristický styl (je smutné,...ke štěstí...)

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Formulujte závěry, ke kterým jste ve své práci došla. Do jaké míry bylo dosaženo cíle práce. Jaká doporučení byste formulovala pro seniory s demencí pro práci s počítačem?

Dne:

Podpis: